
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ KON BRAIH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Kon Braih, ngày        tháng         năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả rà soát khả năng triển khai thực hiện  

các nguồn vốn trên địa bàn xã Kon Braih năm 2025 

 

Thực hiện Thông báo số 389/TB-UBND ngày 23/11/2025 của UBND tỉnh 

về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiển tại cuộc họp nghe báo 

cáo kết quả thực hiện, giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng 

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 

trong thời gian qua, kế hoạch thực hiện các tháng cuối năm 2025. 

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kết luận nêu trên, UBND xã đã kịp 

thời chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu, trình UBND xã điều chỉnh, phân 

bổ các nguồn vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. Trong 

đó khẩn trương rà soát các nội dung, nhiệm vụ thực sự không còn nhu cầu sử dụng 

vốn để kịp thời báo cáo đề xuất điều chỉnh theo quy định. 

Qua tổng hợp, UBND xã Kon Braih báo cáo cụ thể như sau: 

1. Cơ sở pháp lý 

- Căn cứ Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước 

kéo dài sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương; 

- Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 

2025 và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về 

trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi; 

- Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước 

kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông 

thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi; 

- Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững để tiếp tục thực hiện trong năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài 

sang năm 2025); 

- Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài sang 

năm 2025) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
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đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để tiếp tục thực 

hiện trong năm 2025 (Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương);  

- Căn cứ Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Về việc phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới để tiếp tục thực hiện trong năm 2025 (bao gồm 

vốn kéo dài sang năm 2025);  

2. Nguồn vốn đầu tư công:  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công còn lại (bao gồm vốn kéo dài sang năm 

2025) là 1.442.438.215 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 526.578.008 đồng; vốn 

năm 2025: 915.860.207 đồng). Trong đó:  

- Vốn đầu tư công là: 130.912.574 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 

28.514.873 đồng; vốn năm 2025: 102.397.701 đồng). 

- Vốn Chương trình MTQG Xây dựng NTM nguồn ngân sách trung ương: 

554.372.847 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 132.913.726 đồng; vốn năm 

2025: 421.459.121 đồng). 

- Vốn Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS và MN nguồn 

ngân sách trung ương: 757.152.794 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 

365.149.409 đồng; vốn năm 2025: 392.003.385 đồng). 

3. Nguồn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia: 

Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia còn lại 

(bao gồm vốn kéo dài sang năm 2025) là 12.711.580.713 đồng (vốn kéo dài sang 

năm 2025: 5.440.248.744 đồng; vốn năm 2025: 7.271.331.969 đồng). Trong đó:  

3.1. Nguồn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia của 3 xã cũ 

(Đăk Ruồng, Tân Lập, Đăk Tờ Re) chuyển về: 

Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia còn lại 

của 3 xã cũ (Đăk Ruồng, Tân Lập, Đăk Tờ Re) chuyển về (bao gồm vốn kéo dài 

sang năm 2025) là 5.467.118.713 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 

2.503.620.077 đồng; vốn năm 2025: 2.963.498.636 đồng). Trong đó:  

- Vốn Chương trình MTQG Xây dựng NTM nguồn ngân sách trung ương: 

134.251.240 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 40.122.604 đồng; vốn năm 2025: 

94.128.636 đồng). 

- Vốn Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS và MN nguồn 

ngân sách trung ương: 3.653.389.473 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 

1.967.289.473 đồng; vốn năm 2025: 1.686.100.000 đồng). 

- Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 1.679.478.000  đồng (vốn 

kéo dài sang năm 2025: 496.208.000 đồng; vốn năm 2025: 1.183.270.000 đồng). 

3.2. Nguồn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia của các 

phòng, ban của huyện cũ chuyển về: 



3 

 

Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia của các 

phòng, ban của huyện cũ chuyển về (bao gồm vốn kéo dài sang năm 2025) là 

7.244.462.000 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025): 2.936.628.667 đồng; vốn năm 

2025: 4.307.833.333 đồng). Trong đó:  

- Vốn Chương trình MTQG Xây dựng NTM nguồn ngân sách trung ương: 

181.140.000 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 39.140.000 đồng; vốn năm 2025: 

142.000.000 đồng). 

- Vốn Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS và MN nguồn 

ngân sách trung ương: 5.779.452.600 đồng (vốn kéo dài sang năm 2025: 

2.265.119.267 đồng; vốn năm 2025: 3.514.333.333 đồng). 

- Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 1.283.869.400 đồng (vốn 

kéo dài sang năm 2025: 632.369.400 đồng; vốn năm 2025: 651.500.000 đồng). 

(chi tiết tại phụ lục số 01, 02, 03 kèm theo) 

4. Dự kiến giải ngân vốn đến 31/12/2025: 3.264.261.006 đồng. 

4.1. Nguồn vốn đầu tư công là  391.447.000 đồng. 

4.2. Nguồn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia: 2.872.814.006 đồng. 

5. Nguồn vốn đề xuất kéo dài sang năm 2026: 787.416.667 đồng. 

5.1. Nguồn vốn đầu tư công là 37.100.000 đồng (thuộc Dự án 10, Tiểu Dự 

án 2 Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS và MN). 

5.2. Nguồn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia của các phòng, 

ban của huyện cũ chuyển về: 750.316.667 đồng (thuộc Dự án 5, Tiểu Dự án 1, 

Tiểu dự án 3; Dự án 10, Tiểu Dự án 1, Chương trình MTQG Phát triển KTXH 

vùng ĐBDTTS và MN). 

6. Vốn không thực hiện xin trả về ngân sách: 10.102.341.255 đồng. 

6.1. Nguồn vốn đầu tư công là 1.013.891.215 đồng. 

6.2. Nguồn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia: 9.088.450.040 đồng. 

7. Đánh giá chung 

 - Thuận lợi: Quá trình tổ chức triển khai thực hiện luôn nhận được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành nhất là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo kịp thời, sát sao của Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng uỷ, giám sát của HĐND 

xã; với sự tập trung, quyết liệt chỉ đạo, điều hành của UBND xã do đó trong thời 

gian qua việc triển khai thực hiện các chương trình trên địa bàn cơ bản đảm bảo 

phù hợp với tình hình thực tế, mang lại những kết quả thiết thực; các chính sách 

dân tộc, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chăm sóc sức khoẻ, giáo dục - đào tạo... 

được triển khai kịp thời, góp phần từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

của Nhân dân trên địa bàn. 

- Khó khăn, vướng mắc:  
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- Hiện nay trên địa bàn xã không còn đối tượng thụ hưởng để khai thực hiện 

một số Dự án, Tiểu dự án. 

- Một số Dự án, Tiểu dự án triển khai thực hiện các Chương trình MTQG 

trùng lặp nội dung triển khai thực hiện. 

- Các công trình, Dự án, Tiểu dự án đã triển khai thực hiện hoàn thành và 

quyết toán, do đó hết nhiệm vụ chi. 

8. Đề xuất, kiến nghị 

Trên cơ sở kết quả rà soát nêu trên, để đảm bảo mục tiêu giải ngân đạt 100% 

kế hoạch vốn được giao theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. UBND xã Kon 

Braih kính đề nghị Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Dân tộc và 

Tôn giáo xem xét, tham mưu điều chỉnh đối với các nguồn vốn thực hiện trên địa 

bàn xã. 

UBND xã báo cáo Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Dân 

tộc và Tôn giáo tỉnh quan tâm, xem xét, tham mưu để địa phương triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận:                                                                      
- Sở Tài chính (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Xuân Trung 
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